

Forslag til fortsat proces for interessevaretagelse vedrørende infrastruktur22/12212 *Åben Sag***Sagsgang**

EU, ØK

Sagsfremstilling

Der var i efteråret 2022 dialog med en række lokale virksomheder om en koordineret indsats mellem virksomhederne, Norddjurs Kommune og Business Region Aarhus (BRAA) om at arbejde for fortsatte nationale infrastrukturinvesteringer på Djursland. De initiativtagende virksomheder er repræsenteret ved L-TEK, DS Smith og Kattegatcentret. En fælles indsats for Djurslands kommuner og erhvervsaktører blev tilsvarende drøftet under Business Djurslands konference om infrastruktur 8. maj 2023 i Aarhus Airport.

På baggrund af virksomhedernes opfordring i efteråret 2022 blev en koordinerende indsats for interessevaretagelse vedr. infrastruktur forankret i Erhvervsudvalget med sekretariatsbetjening i Erhverv. Dette blev besluttet i en dialog mellem det politiske niveau og forvaltningen. Som første aktivitet i indsatsen besluttede Erhvervsudvalget 20. december 2022, at der skal etableres en besøgsdelegation, som søger indflydelse på investeringer i Djurslands infrastruktur gennem besøg hos nationale beslutningstagere i København.

Erhvervsudvalget behandlede 20. marts 2023 en sag med forvaltningens opfølgning på beslutningen om en besøgsdelegation med den protokollering, at "Forvaltningen udarbejder efter kontakt til initiativtagende virksomheder en sag med forslag til budskab, timing og delegationens sammensætning".

Med nærværende sag stiller forvaltningen forslag til de ønskede forhold.

Forslagene er drøftet med Kristian Pihl Consult. De initiativtagende virksomheder inddrages i det fortsatte arbejde efter Erhvervsudvalgets behandling af sagen.

Budskab

For at styrke effekten af det budskab, en besøgsdelegation ønsker at kommunikere til nationale beslutningstagere og for at understøtte en bred alliancedannelse mellem aktører på Djursland, foreslår forvaltningen, at fokus fastholdes på en fortsat opgradering af Rute 15 til en tresporet omfartsvej hele vejen til Grenaa Havn. Forvaltningen har udarbejdet et baggrundsnotat, der skitserer mulige delstrækninger i en opgradering af Rute 15 fra Tåstrup til Grenaa. Notatet er vedlagt denne sag.

Timing

Folketinget holder sommerferie indtil åbningen i oktober. Forvaltningen foreslår, at et besøg af en delegation fra Norrdjurs Kommune anses som første skridt i en vedvarende og koordineret varetagelse af Djurslands interesser under en bred koalition af aktører. I den sammenhæng foreslår forvaltningen, at besøgsdelegationen møder lokalt valgte folketingsmedlemmer på Christiansborg med henblik på at afstemme de fælles interesser i fortsatte nationale infrastrukturinvesteringer på Djursland.

Delegationen kan derudover mødes med relevante nøglepersoner fra toneangivende interesseorganisationer for erhvervslivet, fx Dansk Industri eller Dansk Erhverv. Forvaltningen foreslår, at delegationsbesøget finder sted så snart, det er praktisk muligt og i god tid inden Folketingets åbning.

Delegationens sammensætning

Forvaltningen foreslår, at delegationen ved første besøg afgrænses til Erhvervsudvalget. De erfaringer, besøget afføder, kan danne afsæt for, at Norrdjurs Kommune efterfølgende og i samarbejde med de initiativtagende virksomheder afsøger mulighederne for at danne en bred koalition af aktører på Djursland.

Koalitionen kan nedsættes med inspiration fra Hærvejskomiteen, der arbejder for en ny motorvej gennem Midtjylland; klik [her](#) for uddybning. Hærvejskomiteens medlemskreds udgøres af en række jyske kommuner og Region Syddanmark, der alle støtter op om en hærvejsmotorvej. Komiteen ledes af en styregruppe bestående af flere borgmestre, erhvervsledere og med direktøren for Billund Lufthavn som formand.

Forvaltningen foreslår, at der efter en lignende model nedsættes en komite med aktører på Djursland, som arbejder for en fuld opgradering af Rute 15 til Grenaa Havn. En sådan komite kan f.eks. repræsenteres af en styregruppe bestående af borgmestrene i Norddjurs og Syddjurs Kommuner, Aarhus Airport, Grenaa Havn og en eller to repræsentanter fra erhvervslivet.

Med afsæt i Erhvervsudvalgets indledende besøg hos lokalt valgte folketingsmedlemmer på Christiansborg kan komiteens styregruppe efter Folketingets åbning anmode om foretræde for transportministeren og Folketingets Transportudvalg med henblik på at tydeliggøre de nationale potentialer i en fuld opgradering af Rute 15. Derudover kan Erhvervsudvalget eller den samlede komite invitere interesserede folketingsmedlemmer og repræsentanter fra relevante interesseorganisationer på feltbesøg på Djursland for at synliggøre investeringernes behov og betydning bl.a. for den nationale sammenhængskraft.

Foruden en opgradering af Rute 15 til Grenaa har en mulig broforbindelse over Kattegat særlig strategisk interesse for Norddjurs Kommune. Forvaltningen foreslår derfor, at mulighederne for at etablere en langsigtet alliance af lokale aktører omkring en kattegatforbindelse afsøges. Dette kan behandles i en særskilt sag til Erhvervsudvalget.

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder

Interessevaretagelsen tager udgangspunkt i den aktuelle Erhvervsstrategi, idet den understøtter udviklingen i og af produktionsvirksomheder i Norddjurs Kommune. Derudover har indsatsen sammenhæng til den gældende Djurs Mobilitetsstrategi.

Økonomiske konsekvenser

Der må påregnes rejse- og repræsentationsudgifter for deltagere i besøgsdelegationen. Udgifterne afholdes indenfor det eksisterende budget.

Lovgrundlag

Ingen relevant lovgivning.

Indstilling

Fællesforvaltningsdirektøren indstiller, at

1. en delegation fra Erhvervsudvalget gennemfører et forberedende besøg hos medlemmer af Folketinget og centrale aktører.

2. forvaltningen afsøger mulighederne for at etablere en komite omkring en fuld opgradering af Rute 15 med inspiration i Hærvejskomiteen.
3. forvaltningen afsøger mulighederne for at etablere en komite omkring en Kattegatforbindelse, der beskrives i en selvstændig sag.

Beslutning i Erhvervsudvalget den 19-06-2023

Ad. 1. Tiltrådt.

Ad. 2. Tiltrådt.

Ad. 3. Tiltrådt.

Bilag:

1 - 3474303 Åben Notat Udbygning af rute 15 på Djursland (58904/23) (H)